Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

Iste vero defectus nostrae est fragilitatis. qua ipm non possum⁹ imitari suppletur tñ defectus ille cū singulis annis istud ieinn⁹ tpus obseruamus. cū tñ xp̄us vna tantuz vice hoc nro dieruz ieinnauerit. Item xp̄us statim post ephiam cuz baptisatus fuit cepit ieum⁹ non aut oportet q̄ tūc nos quadragesimā intipi amus. sed p̄pinq̄ate resurrectionis tpe quo diabolus magis circuit temptantis & fallach⁹. ¶ Deinde tangit hūanam fragilitatē: Postea esurit: Elurit aut p̄pte: duo. Primo vt ostenderet rex hoiem. Nam bñ Cñs. Sicut p. 40. dies nō esurire non erat hois sed dei. ita aliquā esurim non dei sed homis erat. Sed attende vt dicit Basí. q̄ xp̄us passionem famis assūplit non coactus ad necessitatē qui p̄est nature. sed sponte famē assumptis sic ceteras passibilitates. & ideo esuriuit bñ Basí. vt puocaret diabolū ad duellum. desperauerat enim diabolus temptare eū. videns q̄ sine vlla fame tñ ieinuaret. sentiēs vō eius esuriem. & q̄ vbi fames ibi imbecillitas. audaciā assūplit. et aggressus est salvatorem.

Secunda pars.

Ecundo cum dicit. Et accedens temptator. ¶ tangit ipsa temptatio qua callidus hostis est euz agressus. Vbi p̄o consideranduz occurrit que fuerit causa mouens diabolū vt xp̄m temptaret. Hui⁹ causam omnes q̄si doctores eande assignant. q̄ ideo ipm temptauit vt experiret an esset homo tñ vel aliud supra hoiem. Erat em̄ diabolus in magno dubio. sciebat em̄ q̄ natus erat de muliere tanq̄ homo. vagiebat in cunabulis. lacrimis suffundebat vultum crucis oœtaua die templo p̄ntatus fuerat. herodis psecutiōz timuerat. inter hoies auersabat. a iohanne suscepit baptismū et post baptismū velut homo orauerat. famē sitim frigus calorem sompnū vigilias & ceteras hois paciebat molestias. Vnde non nisi hō videbat. sed ad aliam ptem q̄ esset aliud supra hominem multa videbat argumenta. q̄ biot sciret eum natū. conceptum tñ eius intelligere non poterat si matrem cognoscabat non videbat quis esset p̄. si natus de muliere. mater tñ gaudebat se virginē si vagiebat in cunabulis. angeli tñ illi decantauerant si lacrimis vultu suffuderat. tñ stella in celo iocida appetuerat. si crucis fuit die oœtaua. nihil tamen originalē male in eo cognoscet. si templo presentat⁹. symeon tamen et anna velut deum eum adorauerant. si herodem fugerat. tamen magis ab oriente euz adorare venerant. si inter hoies auersabat nihil tñ huamani vit⁹ in eo deprehendebat. si a iohanne baptisatus fuerat. ipsum tamen iohanne audiret de illo dicente

Ecce agnus dei si velut homo orauerat vocem tñ dei p̄ris aus
 dierat. hic est filius meus. & sp̄m sanctum in columbe specie ma
 nente sup eum viderat. si hoīm molestias paciebat omnia tamē
 super hoīem videbat eū tollerare ppter igitur tanta o pposita q̄
 cognostebat in xp̄o non poterat videre qđ ipse esset. & iō temp
 tauit eum ut experimentū caperet ipsius. Item nota q̄ tempta
 tio oīs est de aliquo bono. qđ quidem bonum aut est corporis do
 quo est appetitio carnis. aut est bonū aie de quo est inanis
 gloria sive supbia vite. aut est bonuz fortune de quo est appetitio
 oculoz sive auaricia. de quibz tribus diabolus xp̄m temptauit
 sicut & primū hoīez vt dicit Ambro. & Gre. Et primo tēptauit
 xp̄m de gula. G vnde dicit: Et accedens temptator: qñ
 diabolus audīvit vocem p̄ris dicentis. hic est filius me⁹ dile
 ctus. secutus fuit xp̄m in deserto & obseruanit. 40. diebus quid
 ageret. nec audebat ad eū accedere. sed videns eū famelcere ac
 tessit & forte nunq̄ ante accesserat ad eū temptandū prohibit⁹
 a deo. Nota h̄m glo. Q̄ iste temptator fuit lucifer angelus ille
 supior qui primū hoīem supauerat ut innuit etiā Aug⁹. Et ve
 nīsimile est put dicit glo. q̄ apparuerit iste temptator in foema
 hoīs vt familiarius se h̄fet cum xp̄o. Dixit ei quasi cōpaciendo
 fami xp̄i. Ecce plurimū ieūnasti & indiges abo atq̄ in hoc deser
 to panes haberi non p̄nt. itaq̄: si filius dei es dic vt lapides
 illi panes fiant: Audierat diabolus vocem p̄ris dicentis. hic
 est filius meus dilectus sed incredulus erat illi v̄ci et volebat
 expiri an vera esset p̄ duessionez lapidū in panes. in quo mīoē
 prudencia demonis satis apparet. maius em̄ diuinitatis signum
 fuerat illa vox p̄ris q̄ duersio lapidis in panes. Nota q̄ v̄sq̄
 ad tpus illud xp̄s nullū fecerat miraculū. & diabolus fuit p̄m⁹
 qui hoc ab eo fieri postulanit qđ ideo non meruit q̄z dei opera
 non voluntate diaboli. sed h̄m diuinū p̄positū ad vtilitatez cre
 dentiū erat fienda. nam esto q̄ xp̄s lapides auertisset in panes
 diabulus ppter hoc non credidisset. & tū hoc gloriatus fuissz q̄
 ad mirabilia facienda xp̄m induxisset. Deinde ponit xp̄i respon
 sio: qui respondens dixit. scriptū est: Deut. 8: non in solo pa
 ne viuit hō h̄ in omni verbo qđ pcedit ab ore dei. Raba. sicut
 inquit corpus hūanuz non viuit sine terreno abo. ita aia viue
 re non p̄t sine dei verbo. cū em̄ sp̄ualis sit sp̄uali solū indiget
 alimento. sed quidā sunt insipientes qui totam vitam hoīs p̄ u
 tant esse in pane vīmo & carnibz. De quibz dicit aplus q̄ ipoz
 deus venter ē. qui cū ventre repleuerint aia remanet esurēns
 Cōsideret vñusq̄s p̄ nīm qđ debeat rñdere diabolo tēptati nos

SETIMO

ut quadragesimale letinii obmittamus. quia cu dicit ieiunius longum est a melancholi et cibaria grossa. dicam9 nos illi. qz non in solo pane viuit homo sed in oī verbo qd predit ab ore dei. **V** Scda temptation fuit de vana gloria nam vt dic̄ Cris. Cum diabolus ex responsione xp̄i nihil certum h̄et. an ipse esset filius dei dixit intra se. iste qui fame non viciatur et si non est filius dei tñ sanctus est. possunt tamen sancti hoies post qz oēm vicerint corporis necessitatem per vanam gloriam cadere et ideo ad hanc temptationē eū assumpsit. unde sequit̄. Tunc assumpsit eū diabolus in sanctaz ciuitatē: Ista domini assūptio b̄m Jero. nō venit ex imbecillitate dñi. h̄ superbia inimici. sancta vero ciuitas b̄m Raba. Iherusalem dicebat in qua erat templum a sanctoꝝ a cultus dñinus. Et statuit eū supra pīnaculum templi: pīnaculū d̄a pīna que est summa cūuslibet rei. a ppne temploꝝ a muroꝝ. Sciendū a t̄ qm templo erāt tres mansiones. p̄a a pavimento usq; ad pīmū tabulatū sive salarīum altitudis triginta cubitorꝝ. sedā vero erat a primo salario usq; ad scdm. a triginta cubitis alta. tercīa vero usq; ad tertīū salarium qd erat tēctū templi non cauatum sed planū altitudinis sexaginta cubitorꝝ. qdlibet aut̄ salarium habebat in circuitu tēpli exteriori vñ deambulatoriū. Vnde tria erant deambulatoria exterioria in circuitu templi. a ista deambulatoria pīnacula dīcunt̄. vt habeat in historiis scolasticis. sup quoꝝ vno diabolus statuit xp̄m. a forte in eminentiori. qd distabat a terra centum a viginti cubitis. Vel forte st̄luit euz in inferiori pīnaculo. qd distabat a terra tñ. 30. cubitis. vbi sacerdotes alloquebantur pīlm legem exponentes. In oībus aut̄ istis est attendendū b̄m Cris. qz diabolus duceret xp̄m in ciuitatē vt statueret eū sup pīnaculum templi. xp̄us a nullo videbat sed solus diabolus. diabolo tñ credente xp̄m videri ab oībus: a dixit ei: p̄o locutus fu erat xp̄o qz compaciēs esurienti. nūc vō loquīt̄ qz eius honorem desiderans: si filius dei es. In oībus temptationib; b̄m Die hoc agit diabolus vt cognoscat si filius dei ē: mitte te de orsum qz diceret. si hoc feceris. glorioſus appebia in aspectu astantiū nec oꝝ te timere qz offendaris: scriptū est em̄: qz xp̄us adduxerat scripture testimoniū. Ideo etiā diabolus volens se sapientez ostendere scripturā allegat: angelis suis deus mandauit de te. et in manib; tollent te ne feceris offendendas ad lapidem pedē tuūz hoc in nonagesimo psalmo scriptū est. Dicit Orige. vñ tu dia bole sc̄is qz ista scripta sūt: nunqđ legisti prophetas et diuina elo quia legit̄ quidē. sed non vt melior fieres h̄ ut alios despares

Nota q̄ illa temptatio diaboli fuit fatua irrationabilis et non ad p̄positum. fatua quidē fuit quia si xp̄s precipitasset se de p̄naculo. nemo credidisset hoc esse dñimitatis h̄ magis vanitatis vel fatuitatis signū. Item irrationabile valde est. vt ille qui ratione oīa gubernat sine aliquo p̄fatu precipitat se de alto. Itē est insufficiēs ppter tria. Primo quidē quia ex hoc q̄ dicit angelus suis deus mandauit de te. non p̄batur ut dicit Crib. q̄ xp̄s se debeat precipitare. Secōdō autoritas est incompleta. quia non dixit diabolus id qđ sequit. super aspidem & basiliscū ambulab⁹ & dulcabis leonem & draconem ipse em̄ diabolus s̄m Origēne⁹ est aspis. est leo. est draco & basiliscus quē xp̄us in temptatione m̄bo dulcavit. ideo p̄incipiū autoritatis p̄tulit tanq̄ superbo finem vero tacuit tanq̄ astutus. Tercio hec autoritas nō est ad p̄posituz. qua non intelligitur de xp̄o. nam ipse non portatur manib⁹ angeloz. sed angelos ipse portat a om̄nez creaturam Heb. i. Portans om̄nia verbo virtutis sue. Intelligitur at ipsa autoritas de quolibet sancto viro. que sic est exponenda secundum glo. Angelis suis. i. administratorijs spiritali deus mandauit de te. mandauit ut de te in isto viro speciale habeant sollicitudinem. in manib⁹ tollent te. auxilijs suis te fulcient & custodiunt. ne forte offendas ad lapidem pedem tuū. nomine pedis mentis affectus intelligit. Lapis vero dicit quasi ledens pedem. Vnde om̄nis occasio peccati. ad quā potest offendere affectus mentis nomine lapidis intelligit. Sed tamen angelī sanctum vīz custo diūnt. ne offendat tū prebetur ei occasio peccati. Deinde ponit xp̄i responsum: ait ei ihesus rursus scriptū est: Deu. 6. Falsas scripturis diaboli sagittas veris scripturaz frangit clipeis. ut dicit Hiero: Non temptabis dñm deum tuum. Ille deum temptat qui exponit se periculis ut experiat an deus eripiat eum. temptaret deū qui precipiteret se de alto dicens. Videlicet si de⁹ auxiliabit mīhi. & qui sine gubernaculis māe ingredetur. aut qui nihil vellet manducare sed expectaret alimēta a deo. Et nota q̄ istud verbum platum a xp̄o duplīcē poterat habere intellectum. uno modo ut xp̄us diceret diabolo. Nō tē p̄tes me dñm deum tuum. Alio modo ut diceret xp̄us diabolo. Nolo me precipitare de cœlum qđ ego temptarem deū. & iō xp̄s in hoc verbo sic temptauit responsum. qđ diabolus nesciuit quo istoz modo esset intelligenduz scripture testimonium. Vnde sicut prius interclus fuit quid esset xp̄us homo vel aliud sup̄ hominē. ideo sequit temptatio terua de occupiscentia siue auaricia L Itēz assumpsit eum diabolus in montem excelsuz valde

Sermo

locus ille vbi xp̄us fecit penitentiaz in deserto est et eccl̄qua
rentena vbi fuit riulus fontis quē N̄eliseus sanavit. Scđo at
miliario a quarentena versus galileaz. dī esse mons iste super
quē diabolus statuit xp̄m: et ostendit ei dia regna mundi: dic
Luc. q̄ ostendit ea in momento t̄pis. Ista aut̄ ostensio tripliciter
potuit fieri. Primo hm Cr̄b. vt q̄ diabolus nō ostenderit
ipsa regna ciuitates et p̄plos singulariter m̄di. sed p̄tes terre in
quibus vnuq̄d̄ est regnuz ut diceret. Ecce versus hanc partē
est italia. ibi grecia. ibi egyptus. ibi vero m̄dia et sic de alijs. vñ
alter hm Throph. etiam sensibl̄ fantastica ap̄tione om̄ia re
gna oebis terre q̄si presentia ostendit sibi. Aut tercio hm Drig.
Ostendit ei regna vñcōz dicendo. Intali patria ego regno p
foenicationez. ibi vero p auaritiam. ibi aut̄ p superbiam. et sic
de singulis et gloriam eoz exposuit ei. singulariter m̄di gliaz
qm̄ alicubi est abundantia auri et argenti. atq̄ lapidū precios
oz. qm̄ alicubi est nobilitas generis. alicubi industrie militaris
alicubi prudentia seculi. ex altera pte pulcritudo hom̄m et muliez
alibi vero suavitas rezz mundialiū: et dixit ei. hec oia tibi dabo
si cadens adoraueris me: mirum valde videt q̄ diabolus in tam
prupit insaniam ut hoc modo xp̄m temptaueat. et forte p
cipiebat diabolus se cognosci a xp̄o. et ideo q̄si desperatus fecit
vltimū quod potuit. licet scire nihil sibi p̄ficere. sicut venatoe
cū viderit nihil sibi p̄ficere. quasi desperatus om̄ia iacula iacit
Lg. Nota q̄ ista temptatio fuit falsa. fatua et iniqua. Falsa q̄
dem. qz non diabolus h̄ solus deus tribuit mundana p̄s. Ter
ram dedit filijs hom̄m. Fatua quia illi promittit dare regna mu
di. qui est rex regum et dñs dominantiū. Iniqua vero. qz vult
sibi diuinū exhiberi cultum. etiā a deo cū ipso sit diabolus. De
inde ponit xp̄i responsio: tunc dixit ei ih̄us. vade satanas mi
mis coopauerat diabolus p̄prias iniurias equanimit tolleremus. dei aut̄ mi
rias nec sustinemus audire. sicut xp̄us priores temptationes. q̄
erant in iniuria hom̄is pacenter sustinuit. hanc vero quia erat
dei iniuria tollerare non potuit. Scriptū est Deut. 6. dñm deum
tuū adorabis et illi soli seruies: tu vero non es deus. imo diuis
mitate atrarius. Aug⁹. contra arriū. dñs deus noster ipsa trinitas
cui soli seruitutem pietatis iure debemus.

Vercia pars.